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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá použitím různých typů ozvučnic při realizaci kytarových

reprosoustav a zkoumá, jakým způsobem jednotlivá konstrukční řešení ovlivní výslednou

charakteristiku reprodukovaného zvuku.
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Abstract

The bachelor thesis deals with application of various types of acoustical enclosures

when constructing a guitar amplifier and it examines the way each design solution affects

the resulting sound characteristics.
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Úvod

Jedním ze základních problémů, kterým je nutno se zabývat při zvukové nebo hudební

produkci je výběr reproduktoru. Je potřeba znát prostředí a podmínky pro určenou

produkci, stejně jako je nutné stanovit frekvenční pásmo, ve kterém má reproduktor hrát. S

přihlédnutím k těmto okolnostem zvolíme vhodný reproduktor. Tím ale ještě problém

nekončí. V případě, že vložíme reproduktor do pro něj nevhodné ozvučné skříně, můžeme

tím radikálně změnit nebo znehodnotit jeho vyzařovací vlastnosti. Naopak při volbě

vhodné ozvučnice je možno modifikovat parametry vyzařovaného zvuku tak, aby

vyhovoval zamýšlenému účelu. Výběr vhodné ozvučnice je tedy stejně důležitý jako výběr

samotného reproduktoru.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit a porovnat různá konstrukční provedení

ozvučnic pro použití s kytarovým reproduktorem. Pro pochopení širších souvislostí v rámci

této oblasti je zapotřebí seznámit čtenáře se samotným principem reprodukce zvuku a

objasnit vlastnosti jednotlivých typů ozvučnic, které byly v práci použity. Dále je třeba

stanovit a vysvětlit parametry reproduktoru, které hrají důležitou roli při porovnávání vlivu

daného typu ozvučnice na zvuk z tohoto reproduktoru. Pro úplnost je v textu práce uveden

postup a podmínky proběhlého měření, použité budící signály, dále pak popis programů

pro grafické znázornění výsledných charakteristik. Pomocí naměřených dat se na závěr

posuzuje vhodnost daných konstrukčních řešení pro určené podmínky reprodukce.
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1 Reprodukce zvuku

Základní součástí kytarových reprosoustav a komb je reproduktor. Jedná se o

elektroakustický měnič, který přeměňuje elektrickou energii na zvuk [1]. Naprostá většina

těchto kytarových reproduktorů patří do skupiny elektrodynamických měničů, které pracují

na principu kmitající cívky a permanentního magnetu [2]. Rovněž pro účely této

bakalářské práce byl použit klasický elektrodynamický měnič značky Celestion.

1.1 Elektrodynamický měnič

Princip funkce elektrodynamického měniče spočívá v silovém působení na vodič

protékaný proudem, který je umístěn v magnetickém poli [1]. Toto pole je vytvářeno

pomocí permanentního magnetu. Obvyklým materiálem pro výrobu těchto magnetů je

ferit, slitina Al-Ni-Co, nebo zvlášť silný neodym [3]. Vzniklý magnetický tok je veden

přes pólové nástavce od magnetu až ke vzduchové mezeře [4], která by měla být co

nejužší, z důvodu lepší koncentrace průchozího magnetického toku. Ve středu

magnetického obvodu je často přítomen chladící otvor, který slouží k efektivnějšímu

odvodu tepla a zároveň zabraňuje stlačování vzduchu při kmitání membrány [4]. Takto je

realizován základní magnetický obvod reproduktoru.

Kmitací cívka je navinutá na vrchol reproduktorového kuželu a je umístěná ve

vzduchové mezeře mezi pólovými nástavci permanentního magnetu [2]. Když necháme

kmitací cívkou protékat střídavý proud (elektrický signál), pak se v souladu s

Faradayovým zákonem elektromagnetické indukce vytvoří magnetické pole a na vinutí

cívky v kolmém směru začne působit síla přímo úměrná magnetické indukci uvnitř

vzduchové mezery [5]. To způsobí, že vinutí cívky v axiálním směru se vlivem této síly

bude natahovat nebo smršťovat, podle průběhu střídavého proudu. Síla působící na vinutí

je přímo úměrná nejen magnetické indukci, ale i výchylkám budícího proudu, jedná se tedy

o lineární transformaci proudu na mechanickou energii [5]. V některých případech,

zejména u reproduktorů určených pro reprodukci nižších frekvencí, mají kmitací cívky dvě

i více vrstev navinutí [4].

Vinutí je pevně spojené s akustickou membránou [1], takže se kmity vinutí přenesou

na celou plochu membrány. Na vnějším obvodu je membrána pružně spojena se samotným
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košem reproduktoru [6]. Toto spojení se realizuje pomoví závěsů, které většinou bývají z

tepelně tvarovaného, pružného, pryskiřicí impregnovaného materiálu [3] a dovolují tak

membráně pístový pohyb, kdy se vychyluje z koše ven nebo dovnitř [2]. V případě větších

reproduktorů je membrána okolo svého středu zavěšena ke koši pomocí spodního

středícího závěsu, který zamezuje vychýlení membrány z osy kmitání, díky čemuž

nedochází ke tření cívky o části magnetického obvodu [4]. Konstrukce celého systému je

znázorněna na obrázku 1.1.

Obr. 1.1 - Schéma elektrodynamického reproduktoru [2].

Interakcí membrány s okolním prostředím se vzniklé vibrace přeměňují na výsledné

zvukové vlny [1]. Aby membrána výstupní zvukový signál nezkreslila, jsou na ni kladeny

přísné nároky z hlediska materiálu. Ten musí být dostatečně tuhý, aby všechny body

membrány kmitaly se stejnou výchylkou. Musí mít velké vnitřní tlumení, aby nedocházelo

ke vzniku nežádoucích kmitů [1]. Zároveň nesmí být příliš těžký z důvodu úspory energie.

V neposlední řadě by měl být dostatečně pohltivý, aby eliminoval nežádoucí špičky u

vlastní rezonanční frekvence. Vhodnými materiály pro tento účel jsou například různé

papírové hmoty, plasty, nebo některé kovy [1]. Bohužel ani použití sebevhodnějšího

materiálu nemůže stoprocentně zaručit dostatečnou tuhost a dokonale pístový pohyb

membrány.

Pro připojení reproduktoru do zvukového systému jsou vodiče cívek vyvedeny na

připojovací terminál, který může být ve formě fastonových konektorů nebo je pojat jako

dvojice pérkových svorek [4]. U samotných přívodů spojujících terminál a kmitací cívku

nastává problém s mechanickým namáháním, kdy se v kritických místech díky rychlému

kmitání vodičů snižuje jejich průřez. Následkem toho pak dojde k úbytku napětí, potažmo
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pak ke ztrátě výkonu. Vodič se proto v těchto kritických místech obvykle vyztužuje

speciálními materiály, které zabraňují přílišnému překlesávání [4].

1.2 Dělení reproduktorů

Reproduktory můžeme dále dělit podle jejich vlastního frekvenčního rozsahu. Pro

různé frekvence je totiž reproduktor navrhován a realizován různými způsoby. Jednou z

nejširších skupin reproduktorů jsou bezesporu reproduktory hlubokotónové, které bývají v

angličtině nazývány jako woofery nebo sub-woofery a slouží pro reprodukci nízkých

kmitočtů [4]. Ke správné funkci potřebují mít dostatečnou výchylku membrány [4]. Pro

věrnou reprodukci nízkých kmitočtů by tyto reproduktory měly mít rozměry srovnatelné s

vlnovou délkou nejnižší požadované frekvence. V praxi to ale není dost dobře

realizovatelné, a pro dosažení nízkých frekvencí se proto používají jiné postupy, například

použití vhodné ozvučnice. Nevýhodou těchto reproduktorů je vysoká směrovost při

reprodukci vyšších frekvencí, které jsou takto slyšitelné pouze v ose reproduktoru [5].

Obr. 1.2 Hlubokotónový reproduktor (převzato z [7]).

Další skupinou jsou reproduktory středotónové, které jsou využívány pro pásmo

středních kmitočtů, zhruba v rozsahu 500 - 4000 Hz [4]. Mohou mít buď klasickou

kuželovou membránu, která lépe reaguje na nižší frekvence, nebo membránu vrchlíkovou,

která se naopak hodí pro reprodukci vyšších frekvencí a má v těchto pásmech menší

zvlnění směrové charakteristiky. Čím menší je rozměr reproduktoru, tím se zpravidla

zlepšují jeho dynamické vlastnosti [4].

Pro nejvyšší frekvence z rozmezí slyšitelného pásma se používají vysokotónové

reproduktory neboli tweetery. Tento typ reproduktorů má mnohonásobně vyšší
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charakteristickou citlivost, z toho důvodu se u něj musí provést tlumící opatření [4].


[…]


typ Orange s polootevřenou zadní stěnou. Objem ozvučnice Peavey je 27,41 l, zatímco

objem modelu Orange je 42,76, tedy zhruba o patnáct litrů více. Z hlediska objemu by

nejideálnější pro porovnání byla skříň typu Thiele, která má vnitřní objem 33,67 l, nicméně

tato nebyla k dispozici ve variantě s otevřenou zadní stěnou.

Na nízkých kmitočtech kvůli menšímu vnitřnímu objemu kombo Peavey vůči

ozvučnici Orange zaostává, v pásmu zhruba od 250 Hz do 1 kHz hraje díky vnitřním

rezonancím silněji, ale na vyšších frekvencích opět převládá ozvučnice Orange. Je nutno

uvést, že kombo Peavey má mírně zkosenou přední desku, osa reproduktoru je oproti ose

měřícího mikrofonu vychýlena a na vyšších frekvencích je u něj v důsledku toho naměřena

menší citlivost.

Pro graf směrových charakteristik je zvolena frekvence 1 kHz, kde je dobře patrný

rozdíl ve směrovosti obou ozvučnic. Zatímco vyzařování z ozvučnice Orange je v tomto

pásmu relativně všesměrové, charakteristika menšího komba Peavey pomalu začíná

vykazovat známky vyzařování do přímého směru a index směrovosti se u něj zvyšuje.

Graf 3.20 - typ Orange, srovnání s ozvučnicí Peavey (FFT)
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Graf 3.21 - typ Orange, srovnání s ozvučnicí Peavey na 1 kHz

4 Závěr

Pro účely této bakalářské práce byly vyhotoveny tři modely ozvučnic z březové

překližky s různými rozměry, shodnými s běžně používanými značkovými typy reproboxů.

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem tyto ozvučnice modifikují zvuk referenčního

reproduktoru. Výsledky měření daných typů ozvučnic většinou odpovídaly očekávání a

různé nesrovnalosti byly vysvětleny pomocí teoretických poznatků.

Pomocí měření bylo zjištěno, že nezáleží na tom, jak velký výkon je přiváděn na

reproduktor. Tvar křivky frekvenční nebo směrové charakteristiky zůstane stejný, změní se

pouze její hladina, a to o konstantí úroveň na všech bodech. U ozvučnice typu Mesa byl

zjišťován vliv stylu úchytu reproduktoru k přední stěně skříně a vyšlo najevo, že vnitřní

úchyt zajišťuje lepší směrovost reproboxu. Dále byla zkoumána varianta s vnitřním

vytlumením, která má podle výsledků výrazně hladší frekvenční charakteristiku, a proto je

vhodná pro situace s požadavkem na kvalitnější reprodukci.
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Ozvučnice typu Orange byla provedena ve dvou variantách, s uzavřenou nebo

polootevřenou zadní stěnou. Z měření vyplynulo, že varianta s polootevřenou zadní stěnou

dosahuje většího akustického výkonu a obohacuje kmitočtové pásmo o spodní frekvence

čehož se hojně využívá u většiny kytarových reproboxů.

Bylo zjištěno, že orientace ozvučnice typu Thiele ovlivňuje na všech frekvencích směr

jejího vyzařování. Bassreflexový systém instalovaný u této ozvučnice jí zaručuje rozšíření

frekvenčního pásma směrem k nižším frekvencím, zejména ve variantě, kdy je

bassreflexový tunel zcela otevřen. Toto je vhodné pro reprosoustavy, kde je požadavek pro

hlubší, hutnější zvuk reproduktoru.

Dále bylo uskutečněno porovnání uzavřených variant všech tří typů vyrobených

ozvučnic, při kterém se projevila různost jejich rozměrů. Nakonec byly proti sobě

postaveny ozvučnice Peavey a model ozvučnice Orange s otevřenými zády. Byl zjištěn

rozdíl na nízkých frekvencích a ve směrovosti reproboxů. Tyto dvě skříně jsou však

objemově rozdílné, proto je nutno toto srovnání brát s určitou rezervou.

Výsledkem práce jsou mimo jiné i datové listy měřených reproboxů obsažené v

příloze. Jsou v nich uvedeny informace o modelech, způsobu měření a reproduktoru

použitém při měření. Dále obsahují parametry naměřené zvlášť pro každý reprobox, fotky

jednotlivých skříní a výkresovou dokumentaci.
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Přílohy
Příloha A - Datasheet pro reprobox 1

Model: Mesa 1×12 Recto

Objem [l]: 48,4

Reproduktor: Celestion 30 Vintage, 16Ω

Měřeno ve vzdálenosti 2 m od mikrofonu,

s napětím na reproduktoru 7,4V, resp. 40V

pro směrové, resp. frekvenční charakteristiky
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Datasheet pro reprobox 2

Model: Orange PPC112

(uzavřená varianta)

Objem [l]: 42,76

Reproduktor: Celestion 30 Vintage, 16Ω

Měřeno ve vzdálenosti 2 m od mikrofonu,

s napětím na reproduktoru 7,4V, resp. 40V

pro směrové, resp. frekvenční charakteristiky
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Datasheet pro reprobox 3

Model: Orange PPC112

(otevřená varianta)

Objem [l]: 42,76

Reproduktor: Celestion 30 Vintage, 16Ω

Měřeno ve vzdálenosti 2 m od mikrofonu,

s napětím na reproduktoru 7,4V, resp. 40V

pro směrové, resp. frekvenční charakteristiky
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Datasheet pro reprobox 4

Model: EV-TL806

(částečně otevřený BR)

Objem [l]: 33,67

Reproduktor: Celestion 30 Vintage, 16Ω

Měřeno ve vzdálenosti 2 m od mikrofonu,

s napětím na reproduktoru 7,4V, resp. 40V

pro směrové, resp. frekvenční charakteristiky