Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv různých typů ozvučnic na parametry kytarového reproduktoru
Student: Miroslav VANC Std. číslo: E14B0125P
Vedoucí: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem ozvučnice na výsledný zvuk kytarového reproduktoru. V první kapitole jsou popsány princip, vlastnosti a měřitelné parametry elektrodynamického reproduktoru. Další kapitola se věnuje jednotlivým typům a konstrukcím ozvučnic. Třetí kapitola je zaměřena na měření vybraných parametrů a vyhodnocení naměřených dat. V závěru jsou shrnuty nejdůležitější poznatky, získané na základě měření.

Práce obsahuje větší množství terminologických nepřesností, některé části by mohly být rozebrány podrobněji, výsledky na základě naměřených dat by mohly být lépe interpretovány. Objevuje se i menší množství překlepů a typografických chyb.

Student se podílel na přípravě měřených vzorků ozvučnic a samotném měření, na konzultace docházel pravidelně a zpracování naměřených dat se věnoval samostatně. Na konzultacích byly řešeny dílčí problémy a další postup práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

podpis vedoucího práce